(35) Cfr. nota 38. 
(36) Nella procura (sindicatus) fatta per il Falier, è detto che egli era 

incaricato « ... ad eundum et comparendum ante presentiam serenissimi domini 
lmperatoris Constantinopolis ... Et ad petendum et requirenclum ab eo satisfac
tionem et emcndam clannorum et offensionum factorum et factarum hominibus 
et fidelibus dicti domini Ducis et Comunis Venetiarum per suum imperiurn 
seu per gentem dicti imperii, et aliter quoquomodo contra treuguam aliam 
factam inter imperium predictum et Comune Venetiarum ... Nec non ad trac-
tandum, facienclum et recipiendum, confirmanclum et complenclum treuguam 
inter imperium et suas gentes et prefatum clominum Ducem et Comune Venc
tiarum et suos homines et fì<leles ad ornne tempus et terminum quo dicco sin
dico viclebitur ... )> (Sindicati, Reg. I, c. 91, in data 4 settembre 1361). 
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de Gamber), che vediamo a Venezia nel marzo 1362, quando vi era 
un'ambasceria bizantina avente a capo Andronico Ineoti; egli cor· 
risponde al Pietro e< corazzaio )) (curazarius) che si recava frequente
mente da Costantinopoli a Venezia, per conto dell'imperatore, per 
acquistare ferro ed armi, ed a favore del quale l'ambasciatore bizan
tino doveva chiedere l'esportazione in franchigia di dette merci. 

Questo ambasciatore aveva il compito di esaminare con la repub
blica varie questioni (alcune delle quali riapparivano in ogni nego
ziato) connesse coll'attività dei rispettivi cittadini, e probabilmente 
di trattare anche questioni politiche, su cui però non possediamo 
informazioni. Per la faccenda dei gioielli vediamo per la prima volta 
manifestato il consenso dell'imperatore a che la repubblica li facesse 
vendere, se non avesse voluto tenerli per sè, ciò che l'imperatore 
avrebbe preferito. In caso di vendita, si pregava la Signoria di per
mettere che se ne occupasse Pietro dalle Gambiere, alla presenza del
l'ambasciatore stesso, e che, col ricavato, venisse rimborsato il debito 
verso la repubblica; se fosse rimasto un residuo, questo avrebbe dovuto 
essere restituito all'imperatore; se invece il ricavato fosse stato insuffi· 
ciente, l'imperatore avrebbe pagato la differenza (37). 

Tale proposta non fu attuata perchè si era incrociata con quella 
affidata a Niccolò Falier, di offrire cioè i gioielli all'imperatore per 
ottenere Tenedo. 

Pietro dalle Gambiere ricevette dalla repubblica le opportune in-· 
formazioni circa la conclusione della lega promossa dall'imperatore. 
In pari tempo fu pregato di interessarsi cautamente e segretamente 
per la cessione di Tenedo alla Signoria. 

Egli fu ricondotto a Costantinopoli da Giovanni Bembo, capitano 
delle galere del Golfo; anche questi, secondo il Caroldo, doveva oc-

(37) << ••• quod dominus imperator contentus est quod dominatio ducalis 
vendi faciat jocalia imperij qui sunt in pignore, et magis contentus est quod 
dominatio habeat ipsa, si sibi placeat, quam alij. Si vt'ro dominatio non vellet 
dieta joca\ia, placeat sibi quod Petrus de Gamberijs predictus procuret cum 
Lombardis, ve! alijs cum quibus melius poterit, de vendendo ipsa, et hoc pre
sente ipso ambaxatore, et quod satisfìat dominationi de eo quod habere debet; 
et si supererit aliquid a debito, quod restituatur domino imperatori, si vero 
deffecerit, dictus dominus imperator contemus est solvere integraliter quod 
tenetur >> (Diplom. Ven.-Lev., II, p. 85). Si ritiene che il documento sia del 
marzo 1362 (Reg. Comm., II, p. 301, 11. 308). 
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cuparsi, assieme a detto Pietro ed a Niccolò Falier ( che già si trovava 
colà come ambasciatore e bailo), della questione di Tenedo; per que
sta isola il Falier veniva autorizzato a promettere, se necessario ed in 
aggiunta alla restituzione dei gioielli, la somma di 8000 ducati; il 
Bembo e Pietro dalle Gambiere potevano a loro volta promettere, 
secondo il Caroldo, 3000 ducati in dono all'imperatrice (Elena Canla
cuzeno, figlia del precedente imperatore Giovanni Cantacuzeno). 

Data l'importanza delle materie in discussione, la repubblica (che 
preferiva trattare gli affari più importanti direttamente coll'impera
tore, a mezzo di suoi inviati a Costantinopoli, piuttosto che con agenti 
bizantini a Venezia) decideva di spedire a Costantinopoli degli altri 
suoi ambasciatori, che furono Francesco Bembo e Domenico Michiel; 
essi dovevano unirsi al Falier ed assieme a lui, secondo le istruzioni 
approvate dal senato nella seduta del 24 marzo 1362, trattare le que
stioni dei danni e delle t~egue ma precipuamente la conclusione della 
lega (per la quale venivano date precise istruzioni) nonchè la ces
sione di Tenedo, con la facoltà di offrire per questa, ultra jocalia, la 
somma complessiva di 20.000 ducati, invece degli 11.000 già autoriz
zati (8000 per il Falier e 3000 per Pietro dalle Gambiere)(38). 

(38) Trascriviamo il brano della cronaca del Caroldo che è servito di ba5c 
per la nostra narrazione: 

cc Li Ambasciatori ritornati <la Costantinopoli fecero relatìone nel Senato 
la buona dispositione dell'Imperatore dì benìgna;nente trattar li mercatanti vene
tiani secondo la forma delle tregue et libertà et immunità che havevano antiqua
mente nell"lmperio Constantinopolitano, et etìandio riferirono il desio che ha
veva Sua Imperia! Maestà de unirsi con Venetiani et Genovesi contra Turchi 
per conservatìon dell'Imperio suo et beneficio delli mercatanti che negotiavano 
in quelli lochi di Levante. Et perchè essi Oratori riferirono molte estorsioni che 
venivano fatte contra la forma delle tregue, però per tutti questi rispetti statui
rono mandar all'Imperator Messer Nicolò Fallier. Il quale gionto a Sua Mae
stà, di poi fatte le convenienti salutationi, le espose quanto gratamente la Duca! 
Signoria haveva inteso la buona disposition di Sua Celsitudine, però la pregava 
a voler revocar le gravezze et novità fatte alli mercatanti venetiani contra la 
forma delle tregue et contra la promissione della Maestà Sua; et quanto che 
la desiava si facesse la unione, erano contenti compiacerla che, revocate le 
gravezze novamente poste et reintegrati li mercatanti venetiani delli danni, 
s'havesse a trattar et concluder l'unione et liga, mentre che l'Imperator facesse 
quello fosse conveniente et honesto.